CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 5691/2025

Indica a necessidade de providências
relacionadas à preservação ambiental da
mata localizada no entorno da EMEF
Prof. Waldemar Saffioti, situada no
Jardim Cruzeiro do Sul.
 

Respeitosamente, indicamos ao Senhor Prefeito Municipal de Araraquara a
adoção de providências urgentes relacionadas à preservação ambiental da mata
localizada no entorno da EMEF Prof. Waldemar Saffioti, situada no Jardim Cruzeiro do Sul,
considerada a maior escola de ensino fundamental do município.

A referida área verde constitui importante espaço de preservação ambiental,
desempenhando papel relevante na proteção da fauna e da flora locais, além de
contribuir para a qualidade ambiental e o bem-estar da comunidade escolar e dos
moradores da região. No entanto, a mata vem sendo degradada, através do descarte
irregular de lixo e entulho, da ocorrência de queimadas ilegais e a ausência de sinalização
adequada e de mecanismos de proteção, o que agrava a degradação ambiental e expõe a
área a riscos cada vez maiores.

Diante desse cenário, indica-se ao Poder Executivo Municipal que sejam
adotadas medidas como a instalação de sinalização clara e ostensiva, informando a
proibição do descarte de resíduos no local; o reforço da fiscalização ambiental, a fim de
coibir práticas ilegais; a realização de ações periódicas de limpeza, manutenção e
preservação da área; a promoção de atividades de educação ambiental em parceria com
a escola e com a comunidade local; e, se possível, a implantação de barreiras físicas,
como grades ou outros dispositivos, que dificultem o acesso irregular e impeçam o
descarte indevido de materiais.

A presente indicação se justifica pela crescente preocupação manifestada por
estudantes, educadores e moradores do Jardim Cruzeiro do Sul diante da degradação da
mata que circunda a EMEF Prof. Waldemar Saffioti. Os problemas relatados
comprometem não apenas o equilíbrio ambiental da região, mas também a segurança, a
saúde e a qualidade de vida da comunidade, especialmente das crianças e adolescentes
que frequentam diariamente a unidade escolar.

Além disso, a ausência de medidas efetivas de proteção e conscientização
favorece a continuidade de práticas prejudiciais ao meio ambiente, colocando em risco a
fauna, a flora e o patrimônio ambiental do município. A adoção das providências ora
indicadas contribuirá para a preservação da área, para a formação de uma consciência
ambiental entre os alunos e moradores e para o fortalecimento das políticas públicas
voltadas à sustentabilidade e à educação ambiental em Araraquara.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

69
1/

20
25

/1
18

52
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

3F
1-

70
Z

X
-T

26
A

-7
07

0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 16 de dezembro de 2025.

PAULO LANDIM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

69
1/

20
25

/1
18

52
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

3F
1-

70
Z

X
-T

26
A

-7
07

0

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=33F170ZXT26A7070 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 33F1-70ZX-T26A-7070

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

69
1/

20
25

/1
18

52
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 3

3F
1-

70
Z

X
-T

26
A

-7
07

0

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=33F170ZXT26A7070
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=33F170ZXT26A7070
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33F170ZXT26A7070
		2025-12-16T10:24:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-16T11:13:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-16T11:30:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-16T14:33:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura